definire tempestivamente le procedure di determinazione degli organici e la mobilità  

RICHIAMATO il proprio decreto n. 648 del 11/05/2023, mediante il quale questo Ufficio ha 

assegnato, per l’a.s. 2023/2024, alle istituzioni scolastiche della Lombardia, un totale 

di posti pari rispettivamente a n. 30.389 (trentamilatrecentottantanove) unità di cui: 

n. 1.126 (mille centoventisei) DSGA; 

n. 7.278 (settemiladuecentosettantotto) Assistenti amministrativi; 

n. 2.149 (duemilacentoquarantanove) Assistenti tecnici; 

n. 19.736 (diciannovemilasettecentotrentasei) Collaboratori scolastici; 

n. 33 (trentatré) Addetti alle Aziende Agrarie; 

n. 28 (ventotto) Guardarobieri; 

n. 30 (trenta) Cuochi; 

n. 9 (nove) Infermieri; 

VISTA la nota ministeriale del 5 luglio 2023, prot. DGPER  40176, concernente l’adeguamento 

dell’organico di diritto alla situazione di fatto del personale ATA per l’a.s. 2023/24; 

VISTO il proprio provvedimento n 2826 del 23/08/2023 con il quale sono stati già assegnati  

ulteriori n. 827 (ottocento ventisette) posti sulla base della consistenza della 

popolazione scolastica, con particolare riferimento alle esigenze connesse alla presenza 

di alunni disabili, delle peculiarità strutturali delle istituzioni scolastiche, della presenza 

di scuole articolate in più plessi ovvero di situazioni di particolare complessità

[...]

per l’a.s.2023/24, ed è ripartito a livello provinciale secondo la tabella in allegato al presente 

decreto, che ne costituisce parte integrante. 

Ciascun Ufficio Territoriale provvederà alla distribuzione, alle istituzioni scolastiche di competenza, 

della quota parte spettante dei 356 (trecento cinquantasei) posti aggiuntivi rispetto all'organico di 

diritto, sulla base delle esigenze e delle priorità fissate nel penultimo capoverso della nota MIM 

DGPER prot.n. 40176 del 5 luglio 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA